Zâhirî düşüncenin en önde gelen temsilcilerinden biri olan İbn Hazm'ın da mezhepleri benzer saiklerle tenkit ettiği görülmektedir.⁷

Bu makalede öncelikle *makâlât*, *frak* ve *milel-nihal* müelliflerinin mezhepleri nasıl ve neye göre tenkit ettikleri kısaca aktarıldıktan sonra İbn Hazm'ın (ö. 456/1064) hangi kriterlere göre mezhepleri tenkit ettiği ve bu konudaki metodu tespit edilmeye çalışılacaktır. İbn Hazm, Müslüman mezheplerini, tevhitte ilintili olarak teşbih ve tecsim, Allah'ın mahiyeti, mekân ve istivâ, Allah'ın sıfatları, fiilî sıfatlar ve *istidlâl-ı şahid ale'l-gaib*, istitâat ve hüsün kubuh gibi konularda eleştirir.

Bu iki müellifin Ebû Hanife ve arkadaşlarını "Mürçî" olarak nitelemesi İslâm dünyasında görüşleri dolayısıyla çokça yerilen Mürcie'den sayması, dolaylı yoldan bir eleştiri sayılır.

Ebû'l-Hüseyn el-Malatî (ö. 377/987) *et-Tenbih ve'r-red alâ ehli'l-ehvâi ve'l-bida'* isimli eserinde itikâdî mezhepleri kendince çerçevesini çizdiği bir Ehl-i sünnet bakış açısıyla eleştiriye tabi tutmuştur.

olarak niteler.¹³ Malatî'nin genelde Ehl-i sünnet'i savunma refleksiyle hareket ettiği ve muhaliflerine karşı Selefî bir tarzda eleştiriler yönelttiği görülmektedir. Fakat onun zaman zaman sıhhat derecesi zayıf rivayetlerle eleştiride bulunduğu gözden kaçmamaktadır.

Abdülkahir el-Bağdâdî (ö. 429/1037) ise itikâdî mezheplere yönelik eleştirilerini tanımlamaya çalıştığı "İslâm ümmeti"¹⁴ anlayışına göre ortaya koymaya çalışır.¹⁵ Bağdâdî, İslâm ümmeti kavramını çeşitli âlimlerin görüşleriyle zenginleştirirse de nihâyetinde bu kavramı Ehl-i sünnet veya Sünnîlikle eş anlamlı olarak düşünür.¹⁶ Teoride "İslâm ümmeti" kavramını esas alan Bağdâdî, 73 fırka rivayetine göre mezhepleri tasnif eder. Onun bu tasnifi nihayetinde onun eleştirilerini de ifade eder. Ehl-i sünnet'i fırka-ı nâciye, diğer mezhepleri ise fırka-ı nâciyenin dışında kalan "cehennem ehli" yaklaşımıyla eleştirir.¹⁷ Bağdâdî Ehl-i sünnet'in dışındaki mezhepleri, ehl-i bid'attan sayar ve onları şiddetle eleştirir.

Ebû Muzaffer el-İsferâyînî (ö. 471/1078) ise mezheplerin tasnifinde esas aldığı 73 fırka rivayetinde geçen "fırka-ı nâciye"yi "Ehl-i sünnet" ile özdeş kabul ederek mezhepleri bu kritere göre tenkit eder.¹⁸ İsferâyînî'nin mezhepleri, yer yer sıhhati tartışılan bazı rivayetlerle tenkit ettiği görülür.

Mu'tezile ile ilgili olarak da sıhhati tartışmalı olan "Kaderiyye yetmiş peygamberin lisanı üzere lanetlenmiştir",²⁰ "Kaderiyye bu ümmetin Mecûsileridir"²¹ vb. rivayetlerle tekfir eder.²² Ayrıca İsferyânî, Hâricileri de Hz. Ali, Hz. Osman, Cemal ve Siffin'e katılanlar ile büyük günah işleyenleri tekfir etmelerinden dolayı tekfir eder.²³

Şehristânî'nin (ö. 548/1153) ise mezhepleri eleştiride kullandığı metod, önce mezheplerin görüşlerini ifade etmek daha sonra da kendi aralarındaki çelişkilerini gündeme getirmek şeklinde tezahür eder.²⁴ O, 73 fırka rivayetine göre mezhepleri tasnif ettiği halde diğer *fırak* müellifleri gibi Ehl-i sünnet refleksiyle muhaliflerini ehl-i bid'at saymaz, bunun yerine ele aldığı mezheplerin varsa kendi aralarındaki tutarsızlıklarını gündeme getirerek fırkaları eleştirir.²⁵ Bazen de Şehristânî, muhaliflerinin fikirlerinin oluşumunda İslâm dışı unsurların etkisine dikkat çekerek mezhepleri eleştirir. Mu'tezile'nin sıfatları reddetme fikrinin dış kaynaklı olduğunu iddia ederek onları eleştirir. Ona göre, Vâsıl b. Atâ'nın (ö.131/748) tabiiileri, filozofların kitaplarını okuduktan sonra Allah'ın sıfatlarını reddetmişlerdir.²⁶ O, Ebû Ali el-Cubbâ'nın (ö. 303/916) *iki itibarı* ve oğlu Ebû Haşim'in (ö. 331/933) *iki hali* filozofların kitaplarından etkilenecek ileri sürdüklerini iddia eder.²⁷

Görüldüğü gibi makâlât, fırak ve milel-nihal müellifleri çoğunlukla kendi mezhebî inançları doğrultusunda muhaliflerinin fikirlerini eleştiriye tabi tutmuşlardır.

Aişe'den rivayet edilen ve her rekâta başka bir sure ile ihlâs suresini beraber okuyan

⁶⁸ en-Necm 53/23.

⁶⁹ İbn Hazm, *el-Fasl*, c. II, s. 283.

⁷⁰ İbn Hazm, *el-Fasl*, c. II, s. 282.

⁷¹ et-Talak 65/1

⁷² Bkz. İbn Hazm, *el-Fasl*, c. II, s. 283.

⁷³ Bkz. İbn Hazm, *el-Fasl*, c. II, s. 284.

⁷⁴ Söz gelimi İbn Rüşd (ö. 595/1198), "Cumhurun sıfatlar konusunda bilmesi gereken şey, sadece ve sadece şeriatın sarahaten belirttiği husustur. O da sıfatlar konusunda tafsile girmeden sıfatların varlığını kabul etmekten ibarettir. Çünkü tafsile girildiği takdirde cumhur için bu konuda kesin bilgi edinmenin asla imkânı yoktur" der.

2.3. Mekân ve İstivâ Konusunda Mezheplerin Tenkidi

İbn Hazm, mekân ve istivâ konusunda da mezhepleri eleştirir. Bu konuda Ehl-i sünnet'ten kabul ettiği âlimlerle paralel düşünen İbn Hazm, mekân ve istivâ konusunda Ehl-i sünnet kelâm ekollerinin öncülerinden kabul edilen Abdullah İbn Küllâb'ı (ö. 240/854) eleştirir. İbn Hazm, Mu'tezile'nin "*Üç kişi konuşsa mutlaka dördüncüleri O'dur. Beş kişi konuşsa mutlaka altıncuları O'dur*"¹¹⁰ ve "*Biz*

¹⁰⁶ Bkz. İbn Hazm, *el-Fasl*, c. II, s. 307.

¹⁰⁷ Bkz. İbn Hazm, *el-Fasl*, c. II, s. 307-308; Abdülcebbar b. Ahmed el-Kadı, *Şerhü Usûlu Hamse*, thk. Dr.